Racionalaus svarstymo ir tikėjimo, proto ir autoriteto santykis. *Crede ut intellegas*

Sermo 43 (400)

*DE EO QUOD SCRIPTUM EST IN ISAIA:
"NISI CREDIDERITIS, NON INTELLEGETIS"*

Initium bonae vitae recta fides est.

1. Initium bonae vitae, cui vita etiam aeterna debetur, recta fides est. Est autem fides credere quod nondum vides, cuius fidei merces est videre quod credis. Tempore igitur fidei tamquam tempore sementis non deficiamus, et usque in finem non deficiamus, sed perseveremus, donec quod seminavimus metamus 1. Cum enim aversum esset genus humanum a Deo et iaceret in delictis suis, sicut Creatore opus habebamus ut essemus, sic Salvatore ut revivisceremus. Iustus Deus damnavit hominem, misericors Deus liberat hominem. Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suae. Benedictus Deus 2. Sed accipiunt credentes, non accipiunt contemnentes.

2. Nec de ipsa fide tamen ita gloriandum est, quasi aliquid nos possimus. Non enim fides nihil est, sed magnum aliquid; quam si habes, profecto accepisti. Quid enim habes, quod non accepisti? 3 Videte, carissimi, unde Domino Deo gratias agatis, ne in aliquo dono eius ingrati remaneatis, et propter hoc quod ingrati estis, quod accepistis perdatis. Laus fidei explicari a me nullo modo potest, sed a fidelibus cogitari potest. Porro si ex aliqua parte ut dignum est cogitetur, quis digne cogitet quam multis donis Dei ipsius praeferatur? Et si minora dona Dei in nobis debemus agnoscere, quanto magis illud quod ea superat debemus agnoscere?

Homo ad Dei imaginem creatus est.

3. A Deo debemus esse quod sumus. Quia non nihil sumus, a quo nisi a Deo habemus? Sed sunt et ligna, sunt et lapides, a quo nisi a Deo? Nos ergo quid plus? Non vivunt ligna et lapides; nos autem vivimus. Sed adhuc nobis id ipsum vivere cum arboribus fructibusque commune est. Dicuntur enim et vites vivere. Nam si non viverent, non scriptum esset: Occidit in grandine vineas eorum 4. Vivit, cum viret; arescit, cum moritur. Sed vita ista non habet sensum. Quid nos amplius? Sentimus. Quinquepertitus corporis notus est sensus. Videmus,

Sermon 43

ON WHAT IS WRITTEN IN ISAIAH: UNLESS YOU BELIEVE, YOU SHALL NOT UNDERSTAND

The starting point of a good life, right faith

1. The starting point of a good life, whose due what's more is eternal life, is right faith. Now faith means believing what you don't yet see, and the reward of this faith is to see what you believe. So in the season of faith, which is like the season for sowing, let us not falter, and right to the end let us not falter but persevere instead, until we reap what we have sown.†2 When the human race, you see, had turned away from God and was lying weltering in its transgressions, we needed a savior in order to come to life again, just as we needed a creator in order to exist. God in his justice condemned humanity; God in his mercy sets humanity free. The God of Israel will himself give strength and courage to his people. Blessed be God (Ps 68:35). But it's those who believe that receive this gift; those who disdain him don't.

2. Even about faith itself, however, we mustn't boast as though we could manage it on our own. Faith isn't a mere nothing, you know, it's something serious and important. If you possess it, then of course you have received it. For what do you possess that you did not receive? (1 Cor 4:7). Take note, dearly beloved, of what it is you give thanks for to the Lord God, in order not to be continuously ungrateful for any gift of his, and because you are ungrateful to lose what you have received. I cannot in any way at all unfold before you the priceless value of faith, but any believer can reflect upon it. On the other hand, if in some respect you can reflect upon it as it deserves, is there anyone who can adequately reflect on how many gifts of God himself faith is to be preferred to? And if we are in duty bound to acknowledge God's lesser gifts to us, how much more should we acknowledge the one that so surpasses them?

Made to the image of God

3. We owe it to God that we are what we are. From whom, if not from God, do we get it that we are not nothing? But sticks and stones also are, and from whom do they get it but God? Aren't we anything more, then? Sticks and stones aren't alive, but we are alive. Still, though, being alive is something we have in common with trees and shrubs. Vines too, after all, are said to be alive. If they weren't alive, it wouldn't have been written, He slew their vines with hail (Ps 78:47). It's alive when it's green; when it dies it withers. But this kind of life is

audimus, olfacimus, gustamus, tactu etiam per totum corpus nostrum mollia diiudicamus et dura, aspera et lenia, calida et frigida. Est ergo in nobis sensus quinquepertitus. Sed hunc habent et bestiae. Habemus ergo aliquid amplius nos. Et ista tamen quae enumeravimus, Fratres mei, si consideremus in nobis, quantam de his gratiarum actionem, quantam Creatori laudem debemus? Sed tamen amplius quid habemus? Mentem, rationem, consilium, quod non habent bestiae, non habent volucres, non habent pisces. In eo facti sumus ad imaginem Dei 5. Denique ubi Scriptura narrat quod facti sumus, ibi subiungit ut nos pecoribus non solum anteponat, sed et praeponat, id est, ut ea nobis subiecta sint: Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram et habeat potestatem piscium maris et volatilium caeli et omnium pecorum et serpentium quae repunt super terram 6. Unde habeat potestatem? Propter imaginem Dei. Unde quibusdam dicitur increpando: Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus 7. Sed aliud est intellectus, aliud ratio. Nam rationem habemus et antequam intellegamus, sed intellegere non valemus, nisi rationem habeamus. Est ergo animal rationalis capax, verum ut melius et citius dicam animal rationale, cui natura inest ratio, et antequam intellegat iam rationem habet. Nam ideo vult intellegere, quia ratione praecedit.